
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. ECONOMATO E STAZIONE UNICA APPALTANTE PER I SERVIZI

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 528/2020 

Determ. n. 463 del 27/04/2020 

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA P/C DEL COMUNE 
DI COLI (PC) - PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA AI SENSI DEGLI ARTT. 36, COMMA 2, 
LETT. B) E 164 SS. DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L'"AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA 
GESTIONE DEL CENTRO SPORTIVO DI PERINO (PC) CON LAVORI DI ADEGUAMENTO E 
AMMODERNAMENTO, PER LA DURATA DI 12 ANNI" - CIG 825331964B, PROROGA TERMINI 
PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE IN CONSIDERAZIONE DELL'EMERGENZA CAUSATA 
DAL VIRUS COVID-19.

LA RESPONSABILE DELLA FASE DI AFFIDAMENTO

Vista  la Determinazione n. 475 del 20/05/2019, integrata con Determinazione n. 39 del 15/01/2020, con la quale il  

Dirigente dell’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio e Acquisti”, dott. Francesco Cacciatore:

1.  ha  conferito  alla  sottoscritta  la  titolarità  della  P.O.  con responsabilità  di  direzione “Economato e  Stazione  Unica  

Appaltante per i Servizi” della Provincia di Piacenza;

2.  ha assegnato alla sottoscritta medesima le responsabilità procedimentali, nonché le funzioni connesse ed i relativi  

compiti, tra le quali risultano i compiti connessi alla Stazione Unica Appaltante a servizio dei Comuni; 

Richiamato  l’atto DD n. 359 del 23/03/2020 con il quale la sottoscritta, in esecuzione della DD a contrarre n. 27 del  

Determ. n. 463 del 27/04/2020 pag. 1/3



20/03/2020 approvata dal  RUP del  Comune di  Coli,  procedeva all’indizione della gara in oggetto, provvedendo alle  

pubblicazioni previste per legge e fissando – quale termine per la presentazione delle offerte da parte dei concorrenti – il  

27/04/2020 alle ore 17:00;

Visto l’art.  103,  comma  1  del  D.L.  17  marzo  2020,  n.  18  ha  disposto,  in  ragione  dell’emergenza  legata  al  cd. 

Coronavirus,  che “ai  fini  del  computo dei  termini  ordinatori  o perentori,  propedeutici,  endoprocedimentali,  finali  ed  

esecutivi, relativi allo svolgimento di procedimenti amministrativi su istanza di parte o d'ufficio, pendenti alla data del 23  

febbraio 2020 o iniziati successivamente a tale data, non si tiene conto del periodo compreso tra la medesima data e  

quella del 15 aprile 2020”. Tale periodo di sospensione (il quale, salvo alcune eccezioni, è da ritenersi esteso anche alle  

procedure ad evidenza pubblica, cfr. nota del MIT del 23 marzo 2020) è stato poi prorogato al 15 maggio 2020, dall’art. 

37 del D.L. 8 aprile 2020, n. 23;

Vista,  altresì,  la  nota  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  del  20/04/2020,  con  la  quale l’Autorità  ha 

precisato  “...  di  non  avere  mai  chiesto  la  sospensione  di  dette  procedure  [i.e.  delle  procedure  di  gara]. In 

considerazione della situazione attuale, Anac si è limitata a suggerire “l’opportunità di differire l’avvio delle procedure di  

gara già programmate” e di avviare soltanto quelle “ritenute urgenti e indifferibili”, assicurando tuttavia “la massima  

pubblicità e trasparenza delle determinazioni adottate”. Interpretando l’art. 103 del D.L. 18/2020 summenzionato, ANAC 

ha dunque rimesso alle stazioni appaltanti la valutazione circa l’opportunità di sospendere o meno (e conseguentemente 

in quali termini) le procedure ad evidenza pubblica durante il periodo ricompreso fra il 23 febbraio e il 15 maggio 2020; 

Considerato:

 che, in considerazione delle disposizioni legislative su richiamate e della menzionata precisazione fornita da 

ANAC, si  ritiene opportuno - in accordo con il  Comune di Coli  (cfr.  comunicazione PEC del 27/04/2020) - 

differire il termine di presentazione delle offerte di ulteriori 20 giorni, con conseguente scadenza il 18/05/2020  

alle ore 17.00 (anziché il 27/04/2020 alle ore 17.00); 

 tale termine viene considerato congruo, anche nel perdurare della situazione emergenziale legata al virus del 

Covid-19,  al  fine  di  consentire  agli  operatori  economici  interessati  di  presentare  un’offerta  consapevole, 

tenendo pure conto dell’evolversi della situazione emergenziale, e -al contempo- consentire (laddove possibile  

in base alle disposizioni delle autorità sanitarie) l’apertura del Centro Sportivo almeno per una parte della  

stagione estiva 2020; 

Richiamate al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:

 Legge n. 241/1990;

 Legge n. 56/2014;

 D.Lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti);

 art. 103 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, così come interpretato dalla nota del Ministero delle Infrastrutture e  

Trasporti del 23/03/2020;

 la nota dell’ANAC del 20/04/2020;

 vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;

 vigente Statuto Provinciale;

 Convenzione “per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (SUA) alla Provincia di Piacenza, ai  

sensi e per gli effetti dell’art. 37 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e dell’art. 1, comma 88, della legge 07/04/2014,  

n. 56”, attiva fra la SUA Provincia di Piacenza ed il Comune di Coli; 

Determ. n. 463 del 27/04/2020 pag. 2/3



 DISPONE

per quanto indicato in narrativa, da qui intendersi integralmente richiamata:

1. di  ridefinire  il  timing di  gara  come indicato nella  tabella  sottostante,  concedendo agli  operatori  economici 

termini congrui per la presentazione della propria offerta in ragione dell’attuale situazione emergenziale legata 

al Codiv-19:

DESCRIZIONE TERMINE TERMINE ORIGINARIO NUOVO TERMINE

presentazione offerte 27/04/2020 ore 17:00 18/05/2020 ore 17:00

presentazione di richieste di  
chiarimenti

20/04/2020 ore 13:00 11/05/2020 ore 13:00

risposte alle richieste di chiarimenti 21/04/2020 ore 17:00 12/05/2020 ore 17:00

richiesta di sopralluogo 22/04/2020 13/05/2020

prima seduta pubblica virtuale  
(apertura busta A)

15/04/2020 ore 08:30 20/05/2020 ore 08:30

Tali termini vengono ritenuti congrui anche nel perdurare della situazione emergenziale, in considerazione della 

“media” complessità della procedura, della natura interamente telematica di quest’ultima e di quanto indicato 

nelle premesse del presente atto;

2. di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  differimento  secondo  le  stesse  forme  attraverso  cui  si  era 

proceduto  alla  pubblicazione  del  bando  di  gara  (le  quali  non  comportano  spese  a  carico  della  stazione 

appaltante), al fine di darne conoscenza ai potenziali concorrenti, ovvero:

 sulla piattaforma telematica SATER utilizzata per l'espletamento della gara, aggiornando altresì tutti i 

termini previsti dalla medesima procedura;

 sul sito internet della Provincia di Piacenza www.provincia.pc.it – sezione “Bandi SUA”, “Esiti SUA” e 

“Trasparenza - art. 29 Dlgs 50/2016”;

 sul SITAR (Sistema Informativo Telematico Appalti Regionale della Regione Emilia Romagna), che assolve 

anche l’obbligo di pubblicazione sul sito del Ministero delle Infrastrutture di cui al Decreto del Ministro dei  

Lavori Pubblici 6 Aprile 2001, n. 20, nonché della pubblicazione prevista dall’art. 29, comma 2 D.Lgs.  

50/2016 sul Portale Unico per la pubblicità delle gare e dei programmi di lavori, beni e servizi;

 richiedendo al Comune di Coli di procedere alla pubblicazione sul proprio sito dell’avviso di differimento 

del termine di presentazione delle offerte;

3.  di  dare  infine  atto  che  il  presente  provvedimento  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle  competenze 

assegnate alla scrivente P.O.

Sottoscritta dalla Titolare del la P.O.
(MALCHIODI ELENA)

con f irma digitale

Determ. n. 463 del 27/04/2020 pag. 3/3

http://www.provincia.pc.it/

